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1 JOHDANTO 

1.1 Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus 

Olen toiminut valmentajana jalkapallossa yli kymmenen vuotta, lisäksi olen Lapin 

AMK:n liikunnan ja vapaa-ajan koulutuksessa erikoistunut jalkapallovalmennuk-

seen. Pääsin syksyllä 2021 mukaan UEFA:n mentorointiohjelmaan, joka kestää 

18 kk. Jokainen UEFA:n jäsenmaa saa lähettää ohjelmaan yhden henkilön eh-

dokkaaksi. Ohjelmaan hyväksyttiin mukaan kymmenen valmentajaa ja heille kai-

kille UEFA etsi sopivan mentorin. Mentorointiohjelma käynnistyi joulukuussa 

2021. Ensimmäinen tapaaminen Sveitsissä peruttiin koronasta johtuen. Ohjel-

man tarkoituksena on kasvattaa naisvalmentajien määrää seura- ja maajouk-

kuevalmentajina. Ohjelma on suunniteltu UEFA Pro- ja A-lisenssin suorittaneille 

valmentajille. Mentori ja mentoroitava tapaavat säännöllisesti 18 kuukauden ai-

kana sekä Teamsillä että kasvotusten eri ympäristöissä. Mentoreiden tavoitteena 

on auttaa valmentajia kehittymään ammatissaan. Mentorit näyttävät omalla toi-

minnallaan mitä vaatii toimia valmentajana korkeimmalla tasolla.  

 

Minun mentorikseni valittiin Hope Powell Englannista. Hän toimii tällä hetkellä 

Brighton Hove & Albion FC:n naisten joukkueen päävalmentajana. Joukkue pelaa 

Englannin ylintä sarjatasoa Super Leaguessa. Tätä aikaisemmin hän toimi Eng-

lannin maajoukkueen päävalmentajana vuodet 1998–2013. Työskentelen Helsin-

gin palloseuran naisten joukkueen päävalmentajana. Joukkue pelaa kansallista 

liigaa. Kansallinen liiga on naisten jalkapallon korkein sarjataso Suomessa.  

 

Opinnäytetyöni tavoite on dokumentoida oppimispäiväkirja muodossa mentoroin-

tiohjelman vaiheita 9 viikon ajan. Oppimispäiväkirjan tavoitteena on dokumen-

toida aiheita ja ajatuksiani prosessin edetessä. Dokumentoinnin päällimmäisenä 

tarkoituksena on kehittää ammatillista osaamistani jalkapallovalmentajana. Yksi 

keskeisimmistä tavoitteista on myös tuottaa tietoa mentoroinnista osaamisen ke-

hittäjänä jalkapallovalmentajan työssä. 
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1.2 Opinnäytetyön rakenne ja rajaukset 

Tämä opinnäytetyö koostuu kuudesta luvusta. Ensimmäinen luku on johdanto, 

jonka jälkeen seuraa määrittely mentoroinnista. Kolmannessa luvussa kuvataan 

valmentajantyön nykytila ja oman osaamiseni arviointi. Luvussa kuvataan myös, 

miten kehittymistäni tullaan arvioimaan opinnäytetyöprosessissa. Neljäs luku on 

päiväkirjaraportointia 9 viikon ajalta mentoroinnista ja työstäni valmentajana. Ra-

portointijakso tapahtuu huhti-kesäkuun 2022 aikana. Viimeinen viides luku on 

pohdintaa mentoroinnin merkityksestä kehittymisestä valmentajana, sekä ana-

lyysi opinnäytetyöni prosessin onnistumisesta. 

 

Olen huomioinut työssäni eettisen näkökulman. Työssä käsitellään hyvin henki-

lökohtaisia asioita. Työssä kunnioitetaan vastustajaa, pelaajia ja muita valmenta-

jia. Tämä on huomioitu kirjoitusasussa ja pyritty muotoilemaan asiat niin, että niitä 

ei voi jäljittää. 
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2 MENTOROINTI 

Mentorointia kuvataan tavallisimmin toimintana, jossa kokenut mentori ohjaa 

nuorempaa tai kokemattomampaa aktoria. Mentorointi perustuu mentorin ja ak-

torin luottamuksellisen vuorovaikutussuhteeseen. Mentori on luotettava neuvon-

antaja ja uskottu, joka sitoutuu auttamaan aktoria tämän ammatillisessa kehitty-

misessä. Aktorin puolestaan on kehittymisenhaluinen henkilö, joka on valmis 

luottamuksellisen vuorovaikutussuhteeseen. Tämä paljon käytössä oleva määri-

telmä kertoo mentorointiin peruslähtökohdan. (Kupias & Salo 2014, 12.)  

 

Yhä useammin mentorointi järjestetään ns. vertaismentorointina. Kummankaan 

tai kenenkään osaamista ei tässä mallissa ole ylivertaista, vaan osapuolet kuun-

televat toinen toistaan ja keskustelevat tasavertaisesti yhdessä.” Tällä mallilla 

voidaan saavuttaa aito tasavertainen dialogi, joka taas voi synnyttää jotain uutta, 

joka ei ole ollut kenenkään omaa ennen keskustelua. (Juusela, Lillia & Rinne 

2000, 18.) Koen, että minun ja Hope Powelin välisessä mentoroinnissa on kyse 

juuri vertaismentoroinnista ajoittain. Hän on minua huomattavasti kokeneempi ja 

osaavampi, mutta silti kohtaamiset ovat keskusteluita, joissa yhdessä ja avoi-

mesti keskustellaan aiheista. Kukaan ei opeta ketään, vaan asioista keskustel-

laan yhdessä ja molemmat kuuntelevat toisiaan. 

 

Mentorointi on ennen kaikkea kehittävä vuorovaikutussuhde. Se voi merkitä 

myös toimintaa, jolla on tietty tavoite ja joka noudattaa tiettyjä periaatteita. Men-

torointi menetelmänä on sarja prosesseja, jotka edesauttavat suhteen synty-

mistä, sen toimimista ja tukemista. (Juusela ym. 2000, 14.) 

 

 

Mentoroinnin malleja on monenlaisia: luonnollisia, tilannekohtaisia, klassisia, 

osittain strukturoituja, ohjattuja, epämuodollisia, muodollisia ja suunnitelmallisia. 

Myös luonnollisesta toimintatavasta tulee menetelmä, kun sille asetetaan tavoit-

teet. (Juusela ym. 2000, 17.) Minun ja Hope Powellin mentoroinnin malli on struk-

turoitu ohjelma.  Meidän ohjelmamme on organisoinnut UEFA:ssa ja he ovat va-

linneet meidät molemmat mukaan ohjelmaan, jonka myötä aloitimme työskente-
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lemään yhdessä. Varsinaista tiukkaa ohjelmaa meillä ei ole, mutta olemme yhtei-

sissä tapaamisissa saaneet valmennusta mentoroinnin toteuttamiseen. Meillä on 

ohjelman aikana kaksi tapaamista koko ryhmän kanssa, joiden ohjelman UEFA 

järjestää. Tämän lisäksi saamme vapaasti ohjelmoida omat tapaamiset ympäris-

töihin, jotka itse koemme tärkeiksi. Yhteensä tapaamisia voi olla viisi. Näiden ta-

paamisten agendan suunnittelemme yhdessä sen mukaan, mitä tapaamiselta ha-

luamme. UEFA maksaa kaikki tapaamisista syntyvät kulut. 

 

Keskeistä mentoroinnin onnistumiselle on sopivan mentorin löytäminen. Par-

haimmillaan mentoroitavan valittavana on pooli vapaaehtoisia ja koulutettuja 

mentoreita, jotka on liitetty osaksi suunniteltua mentorointiohjelmaa. (Ristikan-

gas, Clutterbuck & Manner ym. 2014, 44.) 

2.1 Mentoroinnin merkitys osaamisen kehittymiselle 

Mentorointi kehittymisen ja kehittämisen keinona on vanhimpia menetelmiä ja 

sitä on käytetty tietoisesti tai tiedostamatta aina, kun ihmiset ovat toimineet yh-

dessä: asenteet, tiedot ja taidot ovat siirtyneet sosiaalisen kanssakäymisen 

kautta kokeneelta untuvikolle. (Juusela ym. 2000, 15.) 

 

Olipa mentorointi organisoitu millä tahansa tavalla, sen tavoitteena on aina kehit-

tää ja edistää osaamista ja oppimista. Kun mentorointia käytetään kehittämisme-

netelmänä, on tärkeää olla tietoinen kehittämisen mahdollisuuksista ja pyrkiä 

hyödyntämään niitä mahdollisimman hyvin. (Juusela ym. 2000, 45.) 

 

Kirjoitan mentoroinnin kokemuksista päiväkirjaa yhdeksän viikon ajan. Pysähdyin 

arjessani reflektoimaan omaa toimintaani valmentajana. Punnitsin eri asioiden 

toimivuutta arjessa, arvioin onnistumistani viikkotasolla ja vertailin tuloksia muihin 

viikkoihin. Tutkin myös hyvin tarkasti omaa toimintaani valmentajana, arvioin 

omaa toimintaani ohjaavia näkemyksiä ja samalla tärkeää on myös kyseenalais-

taa omia arkisia toimintoja ja valintoja. Pyrin päiväkirjoissa reflektoimaan omaa 

kehittymistäni valmentajana tai valmennusprosesseja. 
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Kaikkeen ymmärtävään oppimiseen liittyy ainakin jonkintasoista reflektointia. Ak-

torin on tärkeää pohtia esille otettuja asioita oman toiminnan näkökulmasta ja 

linkittää käsiteltäviä teemoja oman aikaisempaan osaamiseen sekä omaan toi-

mintaympäristöön. Käsiteltävien teemojen syvällinen ymmärtäminen vaatii akto-

rilta aina jonkin asteista omakohtaistamista. (Kupias & Salo 2014, 161-162.) 
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3 NYKYTILAN KUVAUS VALMENTAJANA 

3.1 Valmentajan työtehtävien kuvaus 

Valmentajan työtehtävät näyttäytyvät hyvin monialaisena ja vaativat monenlaista 

osaamista. Valmentajan tärkein tehtävä huippuvaiheessa on käytännön valmen-

nus ja siihen liittyvät valmistelutyöt. Lisäksi valmentajalla on kokonaisvastuu val-

mennustiimin tai ohjelman johtamisesta sekä hallintoon liittyviä tehtäviä. Valmen-

taja tarvitsee työssään organisointi- ja johtamistaitoja, ja hänellä on oltava tietoa 

lajitekniikasta, taktiikasta ja harjoittelusta. Hyvä lajivalmennustieto on edellytys 

ohjeiden antamiselle, joka on yksi valmentajan keskeisimmistä tehtävistä. Lisäksi 

valmentajalta vaaditaan sekä vuorovaikutustaitoja että sosiaalisia taitoja, jotka 

kuvastuvat vakuuttavana, ohjaavana ja itsenäistymistä tukevana toimintana val-

mennustilanteessa. (Blomqvist, M. & Hämäläinen, K. 2016, 39.)  

 

Toimin Helsingin Palloseuran naisten edustusjoukkueen vastuuvalmentajana 

Kansallisessa liigassa. Työtehtäviini kuuluu harjoittelun ohjelmoinnin suunnittelu 

yhdessä tiimini kanssa, kausi-, kuukausi- ja viikkosuunnitelmat. Yksittäisten har-

joitusten suunnittelu ja toteutus yhteistyössä muiden valmentajien kanssa, joka 

sisältää käytännön valmennustyön harjoituksissa ja peleissä.  

 

Huippuvaiheen urheilija kilpailee ja menestyy kansainvälisellä tasolla, joten vaa-

timukset valmennuksen tason suhteen ovat myös korkeat. Huippuvaiheen val-

mentajan tehtävänä on innostaa, auttaa ja tukea urheilijaa saavuttamaan hänen 

oman potentiaalinsa. Käytännön valmennuksen lisäksi valmennustiimin työn 

koordinointi ja johtaminen sekä olosuhteiden luominen kuuluvat valmentajan teh-

tävänkuvaan. (Mononen 2016, 33.) Joukkueessamme on useita nuoria pelaajia, 

joiden tavoitteena on kansainväliset kentät ja tämä lisää työhöni vaatimuksia 

myös huippuvaiheen ymmärtämisestä. Työskentelen yksilöiden kanssa viikoit-

tain. Työtehtäviini kuuluu yksilön harjoittelun ohjelmointi, videopalaverit, joissa 

tarkastelemme yksilön teknistaktista kehittymistä ja kehittymisen seuranta testien 

ja dokumentoinnin kautta. Kuten Mononen kirjoittaa (Mononen 2016) kuormittu-

misen seurantaa tarvitaan, koska huippuvaiheen harjoittelu on urheilijan elimis-

tölle erittäin kuormittavaa ja tarvitsee vastapainokseen hyvän palautumisen. 
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Huippu-urheilijan pitää̈ koko ajan huolehtia siitä, että harjoittelun ja levon välinen 

suhde on tasapainossa. Tämä kuuluu myös päivittäisiin työtehtäviini. 

 

Keskeisessä roolissa työtäni on myös seuran työtekijöiden ja seuran hallituksen 

jäsenten kanssa kommunikointi. Olen sitoutunut valmentajana toteuttamaan val-

mennuksessani seuran valmennus- ja toimintalinjaa. Työhöni kuuluu kommuni-

kointi joukkueen toiminnan vaatimuksista ja toimintaympäristön kehittämisestä 

tulevaisuudessa. Tästä keskeisesti vastaa seurassamme puheenjohtaja, jonka 

kanssa kommunikoin lähes päivittäin. Puheenjohtaja toimii myös joukkueenjoh-

tajana. 

 

Omat työtehtäväni arjessa määrittyvät hyvin pitkälti (kuvio 1) mallin mukaisesti. 

Rynne ja Mallet ovat kuvanneet Australian urheiluinstituutissa työskentelevien 

huippuvaiheen valmentajien tehtäviä alle olevan kaavion avulla. (Blomqvist, M. & 

Hämäläinen, K. 2016, 39.) 
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Kuvio 1.  Valmentajan työtehtävät (Rynne & Mallet, 2012). 

3.2 Osaamisen arviointi 

Olympiakomitea on kehittänyt suomalaisen valmennusosaamisen mallin kuvaa-

maan kokonaisvaltaisen valmentamisen kokonaisuutta. Valmentaja voi käyttää 

sitä oman osaamisen arviointiin. Suomalaisen valmennusosaamisen mallin ta-

voitteena on kuvata valmentajan osaamistarpeita kokonaisvaltaisesti. Sen tarkoi-

tuksena on ohjata valmentajakoulutusten sisältöjä ja toimintatapoja sekä toimia 

työkaluna osaamisen ja osaamistarpeiden tunnistamisessa. Mallin tavoitteena on 

rakentaa yleistä ajattelua valmentamisesta ja auttaa arvioimaan milloin valmen-
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ongelmanratkaisutaidot ja verkostoitumisen osaaminen ovat osa valmentajan ar-

kea. Valmentajien osaamistarpeiden pohjalla ovat valmentajan voimavarat. Ne 

ovat edellytykset muulle kehittymiselle, mutta myös asia, joissa valmentaja voi 

kehittyä valmennusuran varrella. (Hämäläinen 2015, 25.) 

 

Olen käyttänyt oman valmennusosaamisen arviointiin Palloliitossa kehitettyä ar-

viointityökalua jalkapallovalmentajan kokonaisvaltaisen valmennusosaamisen 

tunnistamiseen ja seurantaan. Arviointityökalun arviointikohteet johdettiin suoma-

laisen valmennusosaamisen mallista. Arviointityökalu on jaettu kolmeen isom-

paan aihealueeseen: itsensä kehittämisen taidot, urheiluosaamisen taidot ja ih-

missuhdetaidot. Jokainen aihealue on jaettu vielä alaosiin. Valmentaja antaa it-

selleen numeerisen arvion osaamisestaan. Arvio-osiossa on useita arviosisältöjä. 

Mikäli arvioija kokee useampien näistä toteutuvan, arvion voi antaa ylempään 

numeroon. (Riutto 2020, 60.) 

 

 
Kuvio 3. Osaamisen itsearvio 

3.3 Kehittyminen 

Valmentajan osaamisen kehittyminen on pitkäaikainen ja jatkuva prosessi, ja se 

on sekä formaalin koulutuksen että informaalin kokemisen ja kehittymisen tu-
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Valmentajan rooli pelisääntöjen asettamisessa on merkittävä. On tärkeää, että 

valmentaja asettuu sellaiseen asemaan, jossa pelaajilla on tilaa tuoda esiin omia 

toiveita ja tarpeita liittyen joukkueen toimintaan. (Rantanen 2021, 65). Tämä on 

erittäin tärkeää joukkueessani tällä kaudella. Joukkueemme on uudistunut jonkin 

verran tälle kaudelle. Uusien pelaajien voi olla hankalampaa ilmaista itseään ja 

mitä haluavat ja odottavat muilta. Uusien pelaajien kynnys kertoa omia mielipitei-

tään muille on korkeammalla kuin vanhalla pelaajalla. Joukkueessa aikaisemmin 

pelanneet tuntevat olonsa turvallisemmaksi ja he usein uskaltavat kertoa mielipi-

teensä helpommin. 

 

”Ryhmässä tasapainoillaan erilaisten tarpeiden ja tavoitteiden välillä. Kun tavoit-

teita saavutetaan, syntyy aina uusia tarpeita, jotka vaativat asettamaan uusia ta-

voitteita. Jatkuvat muutokset ja niihin suhtautuminen luovat ryhmädynamiikan. 

Ryhmän kehittyminen on jatkuvaa muutosta sen dynamiikasta. Tästä jatkuvasta 

tilanteiden vaihtumisesta muodostuu tapahtumasarja, jota nimetään ryhmä pro-

sessiksi” kirjoittavat Matikka & Roos-Salmi (2020, 320). Mielestäni hyvä kulttuuri 

on selkeitä rakenteita, joissa jokainen tietää tehtävänsä ja vastuunsa. Ympäris-

tössä jokainen kohdataan kunnioittaen ja ystävällisesti. Yhteisten tavoitteiden 

eteen tehdään 100 % työtä omalla sitoutumisella ja työpanoksella. Tämä näkyy 

valmentajan työssä ihmisten kohtaamisilla, työtehtäviin valmistautumalla ja läs-

näololla. Pelaajilla harjoittelussa, asenteessa ja läsnäololla. Läsnäololla tarkoitan 

henkistä tilaa. Millainen olen, kun saavun paikalle. 
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Keskustelimme Hopen kanssa englannin sarjan vaatimuksista. Sarja on tällä het-

kellä yksi maailman parhaista sarjoista ja jokainen joukkue on todella hyvä. Jotta 

sarjassa pystyy voittamaan pelejä, täytyy jokaisen suoriutua korkealla tasolla. 

Sain tehtäväksi jäädä miettimään mitä eroja on lupaavalla nuorella pelaajalla ja 

aikuisella huippupelaajalla. 

 

Mielestäni lupaavan nuoren pelaajan fysiikka on riittävällä tasolla, jotta pelaaja 

pystyy aloittamaan tavoitteellisen harjoittelun. Hänen täytyy myös olla fyysisesti 

sillä tasolla, että ominaisuuksia pystytään kehittämään huipulle vaadittavalle ta-

solle. Hänen täytyy myös taitotasollisesti olla riittävän taitava, jotta hän pystyy 

harjoittelemaan aikuisten ympäristössä. Nopeasti syntyvät tilanteet tuottavat 

haasteita, jos taito ei ole riittävää. Pelaajan täytyy myös kerätä ympäriltään infor-

maatiota, jotta pystyy tekemään peliä hyödyttäviä päätöksiä kentällä. Mikäli taito-

taso ei ole riittävä, tämä päätöksenteko vaikeutuu merkittävästi.  

 

Nuoren pelaajan pitää olla tasapainoinen ja henkisesti vahva. Itsensä jatkuva ke-

hittäminen on vaativaa työtä ja tasapaino elämässä on tärkeää, jotta pelaaja pys-

tyy ottamaan seuraavat askeleet kohti huippua ja pärjäämään kovassa kilpai-

lussa. Tärkeää on myös tasapaino kentän ulkopuolella. Uni, ravinto, vapaa-aika 

ja muu hyvinvointi on tärkeässä roolissa kehittymiselle.  

 

Nuoren pelaajan pelin ymmärryksen pitää olla kehittynyttä. Pelipaikkakohtaisten 
konseptien ymmärrys on jo alkanut, jotta hän pystyy ratkomaan pelissä syntyviä 

ongelmia joukkueelle hyödyllisellä tavalla. Huippupelaaja aikuisissa on fyysisesti 

erinomaisella tasolla. Hänellä on edelleen kyky kehittää itseään urheilija. Urheili-

jan elämä on tasapainossa ja pystyy omalla perussuorituksellaan tukemaan koko 

joukkuetta. Hyvänä päivänä hän kykenee jopa ratkaisemaan pelejä omalla suo-

rituksellaan. Pelaaja pystyy omalla harjoittelemiselle ja läsnäolollaan motivoi-

maan muita ja myös tukemaan muita tarvittaessa. Huippupelaaja on myös taidol-

lisesti muita edellä. Hänellä on jokin erikoisominaisuus, joka erottaa hänet 

muista, esimerkiksi kuljettaminen tai laukaus. 



20 

 

4.3 Seurantaviikko 3 UEFA mentorointiohjelma 

Tämä viikko käynnistyi reissulla Sveitsiin UEFA:n pääkonttoriin. Ohjelman aloitus 

tapaaminen siirtyi koronan takia joulukuulta huhtikuulle. Tapaamiseen saapuu 

paikalle kaikki mentorit ja mentoroitavat.  

 

Taulukko 12. Mentorit 
 
Hans Backe Football Coach / TV Commentator 

Ulrike Ballweg Head of talent development women’s and girls football 

GER 

Corinne Diacre Head Coach - France Women's National Team 

Joseph Montemurro Head Coach – Juventus Women Football Club 

Nils Nielsen Head Coach - Switzerland Women's National Team 

Even Pellerud Coach Educator - Norwegian Football Federation 

Hope Powell Head Coach - Brighton & Hove Albion Women Football 

Club 

Anna Signeul Head Coach - Finland Women's National Team 

Martin Sjögren Head Coach - Norway Women's National Team 

 

Taulukko 13. Mentoroitavat 

Liene Vaciete Head Coach – Latvia WU17 

Maryna Lis Head Coach – Belarus WU17 

Stella Gotal Head Coach – Croatia WU17 

Britta Carlson assistant coach GER women´s national team 

Sirje Roops assistant coach EST women´s national team 

Mari Savolainen Head Coach Helsingin palloseura women´s team 

Michaela 

Daneckova 

assistant coach Czech Rebulic WU17 

Camille Abily assistant coach Olympique Lyonnais women´s team 

Roos Kwakkenbos Head Coach – NED WU19 
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Tiistaiaamupäivä sujui hotellilla toisiimme tutustuen hyvin vapaamuotoisesti. Lä-

hinnä esittäydyimme toisillemme ja kerroimme omista työtehtävistämme arjessa. 

Tämä aamupäivä itsessään oli jo todella mielenkiintoinen minulle, koska pääsin 

juttelemaan erilaisten ihmisten kanssa ympäri Eurooppaa ja kuulemaan heidän 

työnkuvistaan. Huomasin jo tässä vaiheessa, että reissun yksi suurimmista anti-

mista tulee olemaan myös muihin mentoroitaviin tutustuminen. Olimme kerran 

aikaisemmin tavanneet Teamsissä yhden päivän ajan.  

 

Virallisen osuuden ensimmäinen luento oli mentoroinnin tarkoituksesta ja mitä se 

voi antaa meille. Myös kokeneet mentorit kertoivat omia kokemuksiaan siitä, mi-

ten mentoroinnilla on suurin vaikuttavuus heidän kokemuksensa mukaan. Men-

torit ovat uransa aikana nähneet paljon maailmaa ja heillä on kokemusta monista 

asioista, joita on tapahtunut uran aikana. Tämä saattaa auttaa ratkaisemaan 

mentoroitavan ongelmia projektin aikana. Mentoreilla on myös ymmärrys jalka-

palloon liittyvistä asioista kuten, seuran hallituksen vaikutuksesta toimintaan, po-

litiikasta ja ymmärrystä pelin kompleksisuudesta. 

 

Ensimmäisen päivän yksi antoisimmista keskusteluista oli kun keskustelimme 

naisvalmentajan roolista yhteisössä, jossa suurin osa päättäjistä on miehiä ja 

suurin osa muista valmentajista on miehiä. Puheenvuoron tässä keskustelussa 

käyttivät kokeneet miesvalmentajat kuin myös naisvalmentajat. Tärkein anti itsel-

leni keskustelussa oli se, että on tärkeää arvostaa itseään ihmisenä ja valmenta-

jana. Mahdollinen työn menettäminen ei ole henkilökohtaista, vaan alan tapa. Lä-

hes kaikki valmentajat tulevat saamaan potkut uransa aikana. On tärkeää uskoa 

itseensä ja löytää ympärille ihmisiä, jotka luovat usko itseesi. Yksikin ihminen 

usein riittää. On myös tärkeää, että valmentajana muodostan itselleni oman val-

mennusfilosofian, johon itse uskon. Monet lopettavat, koska luulevat, etteivät ole 

riittävän hyviä. Tämä tapahtuu, koska oma filosofia puuttuu ja ympäriltä tulevat 

mielipiteet pääsevät vaikuttamaan liikaa valmentajan tekemiseen. Näin valmen-

taja helposti hävittää itsensä ja luulee olevansa huono valmentaja.  

 

Itseluottamus valmentajan työssä on tärkeää. Valmentaja tarvitsee henkilön, joka 

saa sinut uskomaan itseesi. Itseluottamus kasvaa, kun ympärillä on ihmisiä, jotka 

luovat uskoa valmentamiseen. Valmentajan itseluottamus näyttäytyy kyvyllä 
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tehdä asioita omalla tavalla, kuten esimerkiksi pelitapa, kulttuuri joukkueessa ja 

tapa työskennellä muiden ihmisten kanssa. On todella tärkeää valmentaja tietää, 

”kuka minä olen” ja ”millainen valmentaja haluan olla?”.  

 

Yleisesti ottaen voidaan todeta, että itseluottamus on luonteeltaan monisyinen 

ilmiö, johon vaikuttavat erityisesti ihmisten ajattelu mallit. Toiminnan taustalla ole-

vat ajatukset ja oletukset johtavat tunteisiin ja tunteet puolestaan vaikuttavat käy-

tökseen näin ollen on syytä pyrkiä tunnistamaan tekemisten taustalla vaikuttavia 

ajatuksia, odotuksia ja tunteita ja pyrkiä niiden kontrolloimisen kautta vaikutta-

maan itse luottamukseen ja laadukkaaseen toimintaan. (Matikka, L. & Roos-

Salmi, M. 2020, 151.) 

 

Lähdimme miettimään kysymystä, ”kuka minä olen?” pienempiin ryhmiin muiden 

mentoroitavien kanssa.  Valmentajat usein haluavat olla henkilöitä, jotka kuunte-

levat pelaajia ja haluaa olla heille läsnä. Puhuimme tästä ryhmässä, jossa oli hy-

vin korkealla tasolla pelanneet henkilöt ja nyt heidän työnsä on naisten korkeim-

malla mahdollisella tasolla toimia kakkosvalmentajana. Heidän mielestään valinta 

on todella vaativa valmentajalle. Ei vain siksi, että valmentajan läsnäolo vie hä-

neltä itseltään paljon energiaa vaan myös siksi, että valmentajan on pitänyt on-

nistua niin monessa asiassa ennen kuin pelaajat haluavat edes tulla puhumaan 

asioista valmentajana kanssa. Turvallisen ilmapiirin rakentaminen vaatii valmen-

tajalta paljon pitkäjänteistä työtä. Tämä oli mielestäni todella mielenkiintoinen nä-

kökulma ja tunnistin sen, vaikka en koskaan aikaisemmin ollut ajatellut asiaa 

noin.  

 

Tärkeimpiä asioita reissussa oli vertaismentorointi muilta valmentajilta, kokemus-

ten jakaminen ja jalkapallosta puhuminen Euroopan johtavien jalkapallovalmen-

tajien kanssa. Päivät olivat täynnä arvokkaita kohtaamisia, joiden arvoa ei pysty 

määrittämään vielä. Muiden valmentajien kanssa keskustellessa tuli tunne, että 

voimme myös auttaa toisiamme, kun jaamme kokemuksiamme. Ymmärrys erilai-

sista tilanteista kasvaa ja näin omat kokemukset valmentajana karttuu. Ympäril-

läni oli muita valmentajia, jotka ovat vastaavassa tilanteessa kanssani. Jokai-
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sessa ympäristössä on haasteita ja usein ne ovat saman tyyppisiä naisten urhei-

lussa, vähän resursseja, rahaa ja naisurheilijoiden vähäisempi arvostus sekä näi-

hin ongelmiin liittyviä ilmiöitä. On todella tärkeää kuulla muiden tarinoita. 

4.4 Seurantaviikko 4 Ottelun analysointi 

Matkan jälkeiset päivät kotona olivat hyvin hetkisiä. Perjantaina oli peliin valmis-

tava harjoitus ja lauantaina peli kotona vastustaja 3 vastaan. Peli mietitytti läpi 

viikonlopun, koska johdimme ottelua kolme kertaa ja aina vastustaja pääsi tasoi-

hin. Viimeinen tasoitus syntyi 89 minuutilla ja oli hyvin kyseenalainen. Vain avus-

tava tuomari oli sitä mieltä, että pallo oli maalissa. Edes erikulmista kuvatut vi-

deomateriaalit eivät pystyneet todistamaan pallon olleen maalissa. Tällaisen ot-

telun jälkeen on hyvin vaikeaa laittaa tunteet sivuun ja keskittyä oman pelin arvi-

oimiseen. Tällä kertaa se on tehtävä hyvin nopeasti ja tehokkaasti, koska seu-

raava peli on jo perjantaina. Meillä on siis yksi harjoitus vähemmän valmistautua 

seuraavaan peliin. 

 

Pelin jälkeen aloitin viimeisen kolmen pelin analysoinnin. Mistä johtuu, että meille 

tehdään jokaisessa ottelussa maalit 80 minuutin jälkeen? Pyrin löytämään syitä 

maaleihin analysoimalla dataa ja vertaamalla dataan videoita. Pelidatan analy-

sointiin käytön InStat analysointi ohjelmaa. InStat on käytössä kaikilla Kansallisen 

liigan joukkueilla kauden ajan. InStat tuottaa jokaisesta ottelusta raportin. 

 

 

Ensin lähdin tutkimaan vastustajan laukauksia kohti maaliin. Raportista voi tar-

kastella laukauksien määrää 15 minuutin tarkkuudella. Toinen tarkasteltava asia 

oli pallohallinta. Myös tätä lukua pystymme tarkastelemaan 15 minuutin tarkkuu-

della. Tämän jälkeen pyrin videoilta todentamaan datan löydöksiä. Ensimmäinen 

ottelu, jossa vastustaja teki maalin 86 minuutilla, oli vastustaja 1 vastaan HPS. 

Tämä ottelun datasta löytyi mielenkiintoisia asioita: vastustajalla oli koko ottelun 

aikana kuusi laukausta kohti maalia ja niistä 5 toisella jaksolla. Tämä tarkoittaa 

sitä, että toisella jaksolla vastustajalla on ollut suurempi mahdollisuus tehdä 

maali. Saman tyyppinen havainto voidaan tehdä pallon hallinnasta. Ottelun 

alussa vastustajalla on ollut pallonhallinta 37–42 %. Viimeisen 30 minuutin aikana 
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pallonhallinta kääntyi vastustajalle 58–59 %. Tämä tilasto myös kertoo siitä, että 

pelin lopussa vastustajalla on ollut suurempi mahdollisuus tehdä maali. Tämä sa-

man asian voi todentaa videolta. Pelin lopussa vastustaja otti pallonhallinnan ja 

pystyi luomaan maalipaikkoja, joista sitten tasoitus maalin onnistuivat luomaan. 

 

 
Kuvio 6. Ottelu 1 Instat-analyysi 

 

Seuraavassa pelissä meillä oli myös suuria ongelmia. Toki vastustaja oli myös 

laadullisesti merkittävästi parempi, ja heillä oli laadukkaita pelaajia joukkueelli-

nen. Lähdimme peliin altavastaajina. Pystyimme pelin alussa luomaan vastusta-

jalle ongelmia heidän pallolliseen pelaamiseensa. Ottelun ensimmäiselle puolik-

kaan he saivat vain 2 laukausta kohti maalia, ja meillä oli kolme. Peli olikin en-

simmäisen puolikkaan jälkeen 2–1 vastustajalle. Mitä pidemmälle ottelu meni, 

sitä enemmän annoimme pallonhallinnan vastustajalle. Tämä tuotti meille ongel-

mia ja vastustaja sai luotua useita maalipaikkoja ottelun aikana. Toisella puolik-

kaan heillä oli jo kahdeksan laukausta kohti maalia ja pelin viimeisen 15 minuutin 

aikana näitä tuli kuusi. Ottelun alussa pallonhallinta oli 57 % vastustajalle ja 43 

% meille. Pelin lopussa se oli muuttunut 69 % vastustajalle ja 31 % meille. Jälleen 

kerran ottelumme hajosi pelin lopussa ja tällä kertaa vastustaja voitti pelin selke-

ästi. 
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Kuvio 7. Ottelu 2 Instat analyysi 

 

Kolmas analysoitava ottelu päättyi jälleen tasan. Vastustaja teki tasoitusmaalin 

ottelun viimeisillä minuuteilla. Analysoimalla ottelun tilastoja löytyy sille mielestäni 

jälleen selkeä syy. Ottelun ensimmäisellä puolikkaalla meillä oli 4 laukausta kohti 

maalia ja vastustajalla 1. Pallonhallinta oli hyvin tasainen 46 % meille ja 54 % 

vastustajalle. Toisen puoliajan alussa meidän pallonhallintamme oli jopa 55 %. 

Jälleen ottelun lopussa pallonhallinta siirtyi vastustajalle. Vastustaja sai luotua 5 

maalintekopaikkaa viimeisen 15 minuutin aikana. Tämä sama ilmiö jatkui kolman-

nessa pelissä peräkkäin.  

 

 

 
Kuvio 8. Ottelu 3 Instat-analyysi 



26 

 

 

Näiden analyysien jälkeen joukkueen täytyy kiinnittää erityisesti huomiota pelin 

kontrolloimiseen pallonhallinnan avulla, jotta voimme luoda pidempiä hyökkäyk-

siä ja näin pitää vastustaja pois maalintekopaikoilta. Taktisesti myös viimeiset 

minuutit ovat voittamisen kannalta tärkeitä. Vastustaja pitää olla mahdollisimman 

kaukana meidän maalistamme, jotta johtoasema olisi helpompi säilyttää jatkossa. 

Viimeiset minuutit ovat olleet meille erittäin tärkeitä, kun tarkastellaan pistetau-

lukkoa. Olemme menettäneet useita pisteitä vastustajan tehdessä maalin pelin 5 

viimeisen minuutin aikana. Jotta emme tulevaisuudessa menetä pisteitä, täytyy 

meidän joukkueena suoriutua viimeisestä kymmenestä minuutista paremmin. 

Johtoaseman säilyttämisen kannalta pallonhallinnan kasvattaminen olisi tärkeää, 

jotta vastustaja ei pääse kontrolloimaan pelin tapahtumia. Vastustajan pitäminen 

pois maalipaikoilta tekee tasoittamisesta vaikeampaa. On myös tärkeää, että 

pystymme rytmittämään omaa peliämme niin, että vastustaja ei pääse jahtaa-

maan maalia viimeisillä minuuteilla. Vastustajan pelin rytmiä pitää rikkoa pelikat-

koilla ja muilla teoilla, jotta peliin saadaan taukoja, kuten vaihdoilla. 

4.5 Seurantaviikko 5 Suorituksen arviointi pelissä 

Valmentajan työssä onnistumisen arviointi on monimutkaista: olenko onnistunut 

valmentajana vain, jos joukkueeni voittaa? Kuten edellisellä viikolla kirjoitin 

voimme tarkastella otteluita videoiden ja datan kautta. Nämä tiedot antavat myös 

minulle viestiä saavutammeko sellaisia asioita, joita haluamme joukkueemme pe-

laamisesta. Tämän viikon keskustelussa Hopen kanssa keskityimme suorituksen 

arvioimiseen. Joukkueen valmentaminen on pitkä prosessi ja onnistuneesta 

työstä on muitakin mittareita kuin pistetaulukko. Yksi tärkeimmistä mittareista Ho-

pen mielestä on se kehittyykö joukkue. Joukkueen kehittymiselle on kaksi vas-

tausta, kyllä ja ei. Molempien vastausten takana on monia lisäkysymyksiä: jos 

vastaus on ei, miksi ei? Jokaisessa joukkueessa on pelaajia, joiden fyysinen tai 

taidollinen raja on tullut vastaan. He yksinkertaisesti pelaavat korkeimmalla mah-

dollisella sarjatasolla ja siellä maksimaalisella suorituskyvyllään. Onnistumisen 

arviointiin vaikuttaa myös vastustajan taso. Onko joukkueella mahdollisuudet 

voittaa vastustaja ja kuinka suuret?  
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Yksi tärkeä mittari on se, pyrkiikö joukkue toteuttamaan kentällä sovittuja asioita. 

Pelaako joukkue ottelusuunnitelman mukaisesti? Yritetäänkö pelissä tehdä kol-

lektiivina niitä asioita, joita viikkosuunnitelmassa on ollut ja onnistutaanko niiden 

toteuttamisessa? Itse koen valmentajana, että tässä kohtaa myös minun tulee 

tarkastella, onko ottelusuunnitelma ollut hyvä. Joskus joukkue voi pelata ottelu-

suunnitelman mukaisesti ja onnistuminen pelissä on ollut heikko. Olenko minä 

valmennustiimin kanssa silloin tehnyt heikon suunnitelman ja miksi suunnitelman 

mukainen pelaaminen ei tuottanut meille riittävästi asioita?  

 

Puhuimme myös Hopen kanssa ottelusuunnitelman tekemisestä. Tämä sisältää 

monta erilaista ulottuvuutta: taktisen suunnitelman, miten pelataan sekä erikois-

tilanteet ja pelaajien roolit niissä. Hän antoi vinkkejä asioiden varmistamiseen: on 

hyvä antaa pelaajille konkreettisia esimerkkejä vaikkapa siitä, millä korkeudella 

puolustamme vastustajan avaamista. Tämä korkeus määritetään kentälle viivoilla 

havainnollistaen. Hän myös antoi vinkin jakaa ottelu pienempiin jaksoihin. 90 mi-

nuutin peli on pitkä suoritus pelaajalle pysyä koko ajan keskittyneenä, kun taas 

15 minuutin pätkissä ja niiden tarkat toimenpiteet auttavat pelaajaa keskittymään 

suorituksen aikana. Ottelusuunnitelman seuraaminen voi näin olla pelaajalle hel-

pompaa. Lyhyemmät jaksot voivat auttaa pelaajaa keskittymään paremmin. Tätä 

ajatusta peilaan pelaajia auttaviin kilpailurutiineihin. Kilpailu rutiinilla tarkoitetaan 

niitä tapoja tai rituaaleja, joita urheilijat ovat tottunut tekemään kilpailun valmis-

tautuessaan ja jotka auttavat urheilija virittäytymään tulevaan. Ne tuottavat tut-

tuuden ja turvallisuuden tunteita, luovat kilpailupäivään rakennetta ja helpottavat 

mahdollisen stressin käsittelyä. Kilpailu tilanne saattaa tuntua vieraalta tai jännit-

tävältä, joten tutut liikkeet ja toimintamallit tuovat toimintavarmuutta ja itsevar-

muutta: ”kyllähän minä tämän osaan”. (Matikka, L. & Roos-Salmi, M. 2020, 219.) 

 

4.6 Seurantaviikko 6 Ottelun tuloksen merkitys kehityksen arviointiin 

Tämän viikon avainteema joukkueen tekemisessä on puolustaminen ja puolusta-

misen laatutekijät. Viikonloppuna vastassa on vastustaja 4 ja heitä vastaan mei-

dän pitää joukkueena pystyä puolustamaan paremmin, jotta voimme voittaa pe-

lin. Omalla rangaistusalueella puolustustoiminnot ja roolit pitää olla kaikille selviä, 
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jotta vastustaja ei pääse tekemään maalia. Myös puolustaminen vastustajan 

kenttäpuoliskolla on tärkeää, jotta voimme voittaa palloja lähellä maalia ja näin 

saada laadukkaista tilanteenvaihtoja lähellä vastustajan maalia. Näistä tilanteista 

meillä on suurin mahdollisuus tehdä maali, kun vastustaja on epätasapainossa. 

 

Ottelusuunnitelma peliin on selvä: puolusta hyvin kollektiivina ja pyri hyökkää-

mään vastaan vastustajan ollessa epätasapainossa. Jokaisen pelaajan pitää 

myös taistella joukkueen puolesta ja tehdä todella paljon töitä, jotta maali pysyy 

puhtaana. Työnteon moraalin pitää olla korkealla.  

 

Ottelusta tuli voitto ja joukkue voitti pelin 1–0. Ennen olisin varmasti taputtanut 

itseäni olalle, kolme pistettä ja hyvä suoritus. Nyt minulla on enemmän avaimia 

analysoida joukkueen tulosta ja tehdä lopullinen arvio suorituksesta sen jälkeen. 

Vastustaja 4 on vastustaja melko samalla tasolla kuin me. Pelasimme maalis-

kuussa yhden harjoitusottelun ja se päättyi 0–0 tasapeliin. Siinä suhteessa on-

nistuimme, koska voitimme joukkueen. Puolustaminen oli myös yksi päätee-

mamme tällä viikolla. Ensimmäisellä jaksolla emme onnistuneet kollektiivina puo-

lustamaan hyvin, vastustaja pystyi tuottamaan meille ongelmia heidän kenttäpuo-

liskollaan. Toiselle jaksolle tämä parantui merkittävästi ja saimme tuotettua useita 

tilanteenvaihtoja, joista syntyi maali ja maalipaikkoja. Omassa päässä onnis-

tuimme puolustamisessa hyvin, koska vastustaja ei saanut maalia tehtyä. Vas-

tustaja ei myöskään saanut yhtään vetoa kohti maalia meidän rangaistusalu-

eemme sisältä. Tämä tarkoittaa sitä, että olemme onnistuneet puolustamisessa 

todella hyvin. Yksilöt myös pärjäsivät ottelussa mielestäni hyvin suhteessa vas-

tustajan pelaajiin. Voitimme 1v1-puolustustilanteista 54 %. Ilmasta tulevista pal-

loista voitimme 56 %. Harhautuksista voitimme 57 %. Parannettavaa jäi 1v1-

hyökkäystilanteista, joista voitimme vain 42 %.  

 

Analysoimalla peliä näin voidaan sanoa, että ottelu oli onnistunut ja meiltä hyvä 

suoritus. Tämä viikko toi minulle valmentajana paljon uusia avaimia tutkia jouk-

kueemme suorituksia ilman, että huomioidaan pisteet. Tämä tuo minulle valmen-

tajana paljon itsevarmuutta, kun tiedän mitä asioita tulevaisuudessa pystyn arvi-

oimaan.  
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4.7 Seurantaviikko 7 Arjen ohjelmointi 

Juttelimme tämän viikon Teamsissä Hopen kanssa arjen ohjelmoinnista. Minua 

kiinnostaa kovin paljon millaista arkea pelaajat Englannissa viettävät ja miten 

meidän arkemme eroavat toisistamme, ja toki myös ajatus siitä, miten voisimme 

saada meidän arkeamme paremmaksi. Suurin ero joukkueidemme välillä on se, 

että Englannissa Brighton Hove & Albion toimii täysin ammattilaisina. Joukkueen 

arki sijoittuu päiväsaikaan, kun taas meillä ei ole yhtään ammattilaista ja ar-

kemme sijoittuu aamuihin ja iltapäiviin. 

 

Englannissa pelit pelataan lähes aina sunnuntaisin ja näin viikkomme rytmittyy 

hieman eri päiville, kun Kansallisessa liigassa yleisin pelipäivä on lauantai. Brigh-

ton käyttää kuorman seurantaan värejä: vihreä on palauttava, keltainen on melko 

raskas ja punainen on raskas. Mekin käytämme HPS:ssa samoja värejä, mutta 

käytämme sen lisäksi henkilökohtaisen kuorman seurantaa RPE, jonka pelaaja 

merkitsee asteikolla 0–10. Pelipäivän jälkeinen päivä eli maanantai on heillä vih-

reä päivä. Päivän harjoitus suunnitellaan pelaajien henkilökohtaisen kuorman 

mukaisesti: osalla on palauttava palloharjoitus, osalla harjoitus altaassa ja osalla 

harjoitus kuntosalilla. Tämä riippuu pelaajan rasituksesta, terveydestä ja muista 

vaikuttavasti tekijöistä. Tiistai on joukkueen vapaapäivä. Keskiviikkona joukku-

eella on aamulla palaveri, jossa keskitytään tulevaan vastustajaan. Palaverin jäl-

keen heillä on palloharjoitus kello 11–13 ja tämän jälkeen alavartalon voimahar-

joitus. Päivän väri on keltainen eli keskiraskas. Torstaina joukkueella on punainen 

päivä eli raskas. Silloin he tekevät palloharjoituksen ja voimaharjoituksen. Per-

jantaina joukkueella on vapaapäivä. Lauantaina tehdään peliin valmistava harjoi-

tus ja se on hyvin kevyt eli vihreä. Päivän teemana on pitää työajat hyvin lyhyenä 

ja tempo korkealla. Sunnuntaina onkin sitten pelipäivä. 

 

Kuten jo aikaisemmin kirjoitin suurimmat erot arjessa on siinä, että me olemme 

amatöörejä. Tämä vaikuttaa arjen ohjelmointiin niin, että joudun tekemään melko 

paljon kompromisseja. Pelipäivän jälkeen haluan että pelaajat tekevät omatoimi-

sen palauttavan harjoituksen, jotta saavat edes toisen päivän viikonlopusta va-

paaksi. Pelaajamme käyvät töissä ja opiskelevat, joten mielestäni on palautumi-

sen kannalta todella tärkeää, että heillä on myös yksi täysin vapaa päivä viikossa. 
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Meillä on myös maanantaisin palauttava päivä ja pyrimme siinä pitämään kuor-

man mahdollisimman alhaisena. Toinen ero on kenttäajoissa. Brighton harjoitte-

lee kaksi tuntia kerrallaan kentällä, muuta me emme pysty tähän ajallisesti, koska 

meidän pitää hoitaa iltaisin myös palaverit, fysiikkaharjoittelu ja palloharjoitus. En 

halua, että työpäivän päätteeksi pelaavat ovat koko illan kentällä. Pyrimme pitä-

mään pelaajat maksimissaan 3 tuntia päivässä joukkueen toiminnassa.  

 

Keskustelimme paljon vammojen seurannasta ja nuorten pelaajien fyysisestä 

harjoittelusta. Pyrimme seuraamaan pelaajien vammoja tarkasti. Tällä kaudella 

meillä on ollut hyvin vähän vammoja: vain yksi pidempi loukkaantuminen. Hope 

kertoi, että Brightonissa he seuraavat hyvin tarkasti minä päivänä vammat synty-

vät: millainen kuorma pelaajalla on ollut ennen vammaa ja millainen harjoitus pe-

laajalla on ollut ennen vammaa. Tätä dataa he ovat keränneet useamman vuo-

den ajan ja ovat oppineet mistä vammoja syntyy ja näin pystyvät suunnittelemaan 

arkea paremmin. Itse jäin miettimään miten me voisimme omassa joukkuees-

samme tehdä tätä paremmin. Tämä on ehdottomasti aihe, jonka haluan ottaa 

esiin seuraavassa palaverissa fysioterapeuttimme kanssa. Toinen tärkeä aihe oli 

mielestäni nuorten pelaajien fyysinen kunto. Suomessa me puhumme paljon 

siitä, että nuoret pelaajat eivät ole riittävän hyvässä kunnossa, kun he tulevat 

aikuisten tasolle. Tämän havainnon olen tehnyt itsekin. Kestävyyden näkökul-

masta lähes kaikki ovat olleet liian heikossa kestävyyskunnossa, kun he ovat 

saapuneet joukkueeseemme. Vain muutama yksilö on ollut tässä asiassa hyvällä 

tasolla. Voimaharjoittelun suhteen kaikki nuoret pelaajat ovat tarvinneet erityistä 

tukea voimaharjoitteluunsa. Tämä sama on nähtävissä myös Englannissa, eli ky-

seessä ei ole ainoastaan suomalaisten nuorten ongelma. Englannissa he tiedos-

tavat, että nuorten pelaajien fyysistä suorituskykyä on saatava ylöspäin, jotta he 

voivat pärjätä aikuisissa. Tämä usein tarkoittaa sitä, että nuori pelaaja saattaa 

loukkaantua, mutta tiedostettu riski täytyy ottaa, jotta pelaaja nousee seuraavalle 

tasolle.   

4.8 Seurantaviikko 8 Pätevyyden tunne 

Ensimmäinen kierros on pelattu ja takana on noin puoli vuotta joukkueen toimin-

taa. Joukkue on menestynyt viime kauteen nähden tuloksellisesti ja pelillisesti 
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huomattavasti paremmin. Myös joukkueen terveystilanne on hyvä. Viime viik-

koina olen kuitenkin käynyt useita pelaajakeskusteluita heidän roolistaan joukku-

eessa. Vähemmälle peliajalle jääneet pelaajat usein haluavat keskustella omasta 

asemastaan joukkueessa. Toiset ovat osanneet odottaa pienempää roolia jo kau-

den alussa ja toisille taas oma suoriutuminen kauden aikana on ollut iso pettymys 

ja siksi he haluavat keskustella valmentajan kanssa. 

 

Roolin hyväksyminen joukkueessa on tärkeä osa joukkueen muodostamista. 

Roolin hyväksyminen on yhteydessä pelisuorituksiin, mutta aina näin ei ole. Vä-

hemmälle peliajalle jäänyt pelaaja on usein tyytymätön rooliinsa joukkueessa. 

Roolinsa hyväksynyt pelaaja pystyy kantamaan paremmin vastuun suoritukses-

taan ja näin auttamaan joukkuettaan parempaan suoritukseen. (Weinberg ym. 

2019, 180.) 

 

Koen myös valmentajana, että osalla pelaajilla on tapahtunut sosiaalista laiskot-

telua kentällä. Sosiaalisessa laiskottelussa yksilö uskoo, ettei hänen henkilökoh-

taista panostaan ole todennettavissa ja siksi hänen suorituksensa esimerkiksi jal-

kapallopelissä heikkenee. (Rovio ym. 2009, 35.) Tähän ilmiöön olen puuttunut 

henkilökohtaisissa keskusteluissa videovalmennuksella. Olen näyttänyt pelaa-

jalle suorituksen, jossa hän jättää tilanteen pelaamatta toisella puolella kenttää ja 

mitä tapahtuu viisi sekuntia myöhemmin toisella puolella kenttää tilanteen jäl-

keen. Tällainen toiminta ei ole hyväksyttävää minun valmentamassa joukku-

eessa. Jokaisen pelaajan panos vaikuttaa ottelun tulokseen ja haluan, että pe-

laajat ymmärtävät sen roolinsa kautta. 

 

Yksi tärkeimmistä psyykkisistä taidoista urheilussa on motivaatio, joka tarkoittaa 

yksilön ponnisteluiden suuntaa ja voimakkuutta. Oma innostus ja halu kehittyä 

mahdollistavat kehittymisen. Edward Deci ja Michael Ryan (1985, 2000) kehittivät 

yleisen teorian motivaatiosta, jota kutsutaan itsemääräämisteoriaksi. Tämä teoria 

sisältää oletuksen siitä, että kaikki ihmiset ovat motivoituneita tyydyttämään 

kolme yleistä tarvetta: pätevyys, autonomia ja yhteenkuuluvuus. (Weinberg ym. 

2019, 54-57.) Toisin sanoen minun valmentajana tulisi tarkastella mitkä näistä 

osa-alueista pelaajan motivaation näkökulmasta täyttyy. Pelaajalla pitää siis olla 
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tasolleen sopivia harjoitteita ja pelejä, mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin 

asioihin sekä tunne siitä, että hän on osa joukkuetta ja ryhmää.  

 

Haluan lisätä pelaajan pätevyyden tunnetta joukkueessa palautteen annon 

kautta. Kiinnitän valmentajana enemmän huomiota palautteen antoon pelaajalle, 

jotta hän tunnistaa paremmin onnistuneet suoritukset harjoitteissa. Valmentaja 

olen tärkeässä roolissa luomaan pelaajille motivoivan ja innostavan ympäristön 

harjoitella. (Weinberg ym. 2019, 62.) Uskon, että pystyn luomaan pelaajalle mo-

tivoivan ympäristön tulevaisuudessa harjoitella. Motivaatio vaikuttaa toiminnan 

voimakkuuteen (kova yrittäminen), pysyvyyteen (toimintaan sitoutuminen) ja teh-

tävien valintaan (haasteelliset tehtävät), mikä puolestaan heijastuu suorituksen 

laatuun. Toisin sanoen voimakkaan motivaation omaava henkilö yrittää muita 

enemmän, sitoutuu harjoitteluun, keskittyy paremmin ja suoriutuu tästä syystä 

tehtävissään laadukkaammin. Motivaatio tarkoittaa monimutkaista prosessia, 

jossa yhdistyvät ihmisen persoonallisuus sekä sosiaalinen ympäristö. (Matikka, 

L. & Roos-Salmi, M. 2020, 48.)  

 

Koen, että pelaajien kanssa keskustelu on tärkeä osa valmentajan työtehtäviä ja 

vuorovaikutus pelaajien kanssa luo suuremman mahdollisuuden joukkueelle on-

nistua. Olen silti rehellinen ja koen sen ajoittain todella raskaaksi. Valmentajan 

täytyy aina ehdoitta olla pelaajan saatavilla, kuunnella ja ymmärtää.  

 

4.9 Seurantaviikko 9 Tulosurheilua 

Ensimmäinen kierros pelattiin ja se oli tuloksellisesti joukkueen paras tähän men-

nessä. Silti emme voi olla täysin tyytyväisiä tulokseen, sillä neljässä pelissä 

jäimme tasapeliin, vaikka kaikki mahdollisuudet voittoon oli. Viikonloppuna meillä 

on vastassa vastustaja 4 ja tämä oli juuri yksi niistä joukkueista, jolle annoimme 

pisteen ensimmäisellä kierrokselle, vaikka olimme pelissä kaikilla mittareilla pa-

rempi joukkue.  

 



33 

 

Tämän viikon aikana haluan keskittyä tekemisen rentouteen ja pyrin saamaan 

pelaajille flow-tilan päälle peliin. Flow on positiivinen psykologinen tila, jolloin ih-

minen kokee tasapainon tilanteen haasteiden ja omien kykyjen välillä sekä koh-

taa nämä haasteet ja vastaa niihin. (Matikka, L. & Roos-Salmi, M. 2020, 237.)  

 

 

 

 
Kuvio. Flow-tila 

 

 

Harjoittelussa kiinnitän huomiota ilmapiiriin ja rentouteen. Vähennän myös tälle 

viikolle taktisia harjoituksia. Haluan luoda joukkueen ympärille rennon ja tekemi-

seen keskityttävän ilmapiirin. Uskon tämän tyyppisen toiminnan vahvistavan 

joukkueen luottamusta lauantain peliin. Olemme joukkueena parempia kuin vas-

tustajat. Meidän yksilömme pystyvät toimimaan pelissä korkeammalla tasolla 

kuin vastustajan pelaajat. Pelimme on kevään aikana kehittynyt viikko viikolta ja 

emme juuri nyt tarvitse taktista harjoittelua hyvän tuloksen saamiseen. Kuten Ma-

tikka (2020, 236) kirjoittaa: ”Huippu-urheilijat ovat raportoineet seuraavanlaisten 
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tuntemusten liittyvän huippusuorituksiinsa: fyysinen ja psyykkinen rentous, luot-

tavaisuus, nykyhetkeen keskittyminen, korkea energia taso, ilo ja nautinto, opti-

mistisuus, paineettomuus, vahva läsnäolo ja kontrollin tunne.” 

 

Pyrin tämän viikon aikana pitämään mielessäni Matikka & Roos-Salmen (2020,  

244) kirjoittaman lauseen ”Kun ilo ja intohimo yhdistyvät arvokkaina pitämiimme 

tavoitteisiin, vaikutukset näkyvät kokonaisvaltaisesti elämänlaadussamme. Huip-

pukokemukset syntyvät tällöin arvojemme mukaisten huippusuoritusten aikaan 

saamisesta.” 



35 

 

5 POHDINTA 

Opinnäytetyöni viimeisessä luvussa keskityn reflektoimaan omaa kehittymistäni 

valmentajana prosessin aikana.  

 

5.1 Reflektoiva oppiminen 

Reflektointi on toimintaa, jossa yksilö tai ryhmä tutkii kokemuksiin, tekemisiään ja 

ajatteluaan ymmärtääkseen niitä paremmin. Reflektointi edellyttää pysähtymistä. 

Se on asioiden punnitsemista, arvioimista, vertailua. Lisäksi siinä tutkitaan ja ky-

seenalaistetaan omia vaikuttimia ja toimintaa ohjaavia näkemyksiä. (Kupias & 

Salo 2014, 159.) 

 

Reflektointia voidaan tehdä monella eri tasolla. Se voi kohdistua toiminnan sisäl-

töön eli siihen mitä tunnetaan, havaitaan, ajatellaan tai tehdään. Näin voidaan 

tulla tietoisemmaksi omasta toiminnasta, ajattelusta ja tunteista. Reflektointi voi 

kohdistua myös toiminnan tapaan eli siihen, miten toimitaan ja ajatellaan sekä 

kuinka menestyksellistä se on. Näin voidaan arvioida toimintaa ja muuttaa sitä 

tarvittaessa, jos se ei ole tarpeeksi menestyksellistä. Nämä kaksi reflektoinnin 

tasoa auttavat muuttamaan yksittäisiä uskomuksia, asenteita ja tunnereaktioita. 

Järeimmällä reflektoinnin tasolla pyritään tekemään tietoiseksi sitä, miksi havai-

taan, tunnetaan, ajatellaan ja toimitaan juuri tietyllä tavalla eli pohditaan toimin-

nan syitä ja seurauksia. (Kupias & Salo 2014, 160.) Näiden kahden mallin avulla 

pyrin reflektoimaan omaa kehittymistäni valmentajana. Koen, että molempien 

mallien käyttäminen on kehittymiseni kannalta tärkeää, koska oma käytökseni ja 

ajatukseni valmentajana, on keskeisessä roolissa joukkueeni toimintaa. Kilpa-

joukkueen valmentajana minun täytyy reflektoida miten laadukasta meidän toi-

mintamme on ja onko se riittävän menestyksekästä. Mentorointiprojektin tavoit-

teena on kehittää valmentajia seuraavalle tasolle kohti kansainvälisyyttä, joten 

menestystä ei mielestäni voi sivuuttaa reflektoinnissa. 
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Kuvio 9. Reflektoinnin tasoja (Mezirov 1996, mukaellen) 

 

5.2 Oman osaamisen kehittyminen 

Opinnäytetyöni alussa käytin oman valmennusosaamisen arviointiin Palloliitossa 

kehitettyä arviointityökalua jalkapallovalmentajan kokonaisvaltaisen valmen-

nusosaamisen tunnistamiseen ja seurantaan. Käytän tätä mallia myös arvioides-

sani oman valmennusosaamiseni kehittymistäni mentorointi projektin aikana. Ar-

viointityökalu on jaettu kolmeen isompaan aihealueeseen itsensä kehittämisen 

taidot, urheiluosaamisen taidot ja ihmissuhdetaidot. Nämä aihealueet ovat joh-

dettu suomalaisen valmennusosaamisen mallista. Koen, että tämä työkalu ei ole-

välttämättä paras mahdollinen työkalu arvioimaan aikuisten huipputasolla toimi-

van valmentajan osaamista. Esimerkiksi suunnittelu- ja organisaatiosaamisen ke-

hittäminen kohdassa osaamistavoitteet tasolla 5 on mielestäni ammattivalmenta-

jan perusosaamista, jotta voit toimia huipputasolla.  

 

Loppuarvioita tehdessä havaitsin kehittyneeni eniten mentorointiprojektin aikana 

itsensä kehittämisen taidoissa. Kehittymishakuisuuteni on lisääntynyt ja koen sen 

olevan todella korkealla tasolla. Projektin myötä olen päässyt tutustumaan kan-

sainväliseen jalkapalloon ja tutustunut useisiin ulkomaalaisiin valmentajiin. Koen, 

että tämän myötä olen alkanut suunnittelemaan konkreettisia toimenpiteitä oman 
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kokonaisvaltaisen valmennusosaamisen kehittämiseen. Minulla on suunnitel-

missa hakea suorittamaan UEFA Pro -lisenssiä ja olen varannut kaksi matkaa 

ulkomaille, jotta pääsisin lähemmin tutustumaan kansainvälisen pelin vaatimuk-

siin ja voisin tuoda sieltä oppia oman joukkueeni arkeen. Kehittymishakuisuuden 

nousun myötä olen pyrkinyt myös verkostoitumaan useiden eri valmentajien 

kanssa ja varsinkin verkostoitumaan mahdollisimman monen valmentajan 

kanssa ulkomailla. Koen myös kehittymistä omissa voimavaroissani työtäni koh-

taan. Tässä keskeinen osa kehittymistäni on se, että projektin myötä olen palkan-

nut itselleni urheilupsykologin, joka auttaa minua kehittymään valmentajana.  

 

Olen aina ollut suunnitelmallinen valmentaja ja se on ehdottomasti ollut myös 

vahvuuteni työssä. Mentoroinnin myötä olen kuitenkin kehittynyt suunnitelmalli-

suudessani. Ammattiympäristössä suunnitelmallisuus on niin paljon enemmän 

kuin juniorivalmennuksessa. Hyvä esimerkki on se, että nykyään teen suunnitel-

man myös pelin kulusta. Harjoittelemme joukkueen kanssa asioita, joita saattaa 

pelissä tapahtua. Olemme tärkeässä pelissä tappiolla 0–1. Mitä toimintoja jouk-

kueella pitäisi tapahtua kentällä, jotta voimme kääntää pelin tasapeliksi tai jopa 

voitoksi? Nämä toiminnot olemme huomioineet jo ottelusuunnitelmassa. 

 

Ohjaamistaidoissa olen haastanut itseäni viime aikoina todella paljon. Koen, että 

myös ohjaaminen ja ohjeiden antaminen on aina ollut vahvuuteni. Silti mentoroin-

tiprojektin aikana olen usein pysähtynyt miettimään ymmärtääkö pelaajat aina 

miksi me teemme jotain. Nykyään kiinnitän entistä enemmän huomiota ohjeita 

annettaessa, että pelaajat tietävät miksi. Koen, että tällä on suuri merkitys ohjei-

den vaikuttavuuteen. Kuten Liukkonen ja Jaakkola (Liukkonen & Jaakkola 2020, 

50) kirjoittavat sisäisestä motivaatiosta on kyse silloin, kun toimintaan osallistu-

taan ensisijaisesti sen itsensä vuoksi. Toiminnan motiiveina ovat tällöin ilo ja 

myönteiset tunnekokemukset, joita toiminta saa aikaan. Kun urheilija on motivoi-

tunut sisäisesti harjoitteluun, hänen itse määräämisensä eli autonomian koke-

muksensa ja psyykkiseen hyvinvointinsa on huipussaan (Deci & Ryan 2008). Täl-

löin hän ei koe, että kukaan kontrolloisi liikaa hänen toimintaansa. Sisäisesti mo-

tivoitunut urheilija jaksaa harjoitella, vaikka kohtaisikin vastoinkäymisiä, kuten 

loukkaantumisia. Kiinnittämällä enemmän huomiota siihen, miksi teemme jotain 

koen lisääväni valmentajana urheilijan sisäistä motivaatiota. Hänen autonomian 
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tunteensa todennäköisesti kasvaa ja koettu pätevyys, koska urheilija tietää 

enemmän omasta harjoittelustaan ja sen vaikutuksista kehitykseen. 

 

En ole aivan varma onko teknis-taktiset taitoni kehittyneet niinkään mentoroinnin 

ansiosta. Enemmänkin uskon, että olen jälleen työskennellyt niiden parissa 

enemmän ja siksi oppinut enemmän. Jalkapallovalmentajan työssä upeaa on se, 

että peliä seuraamalla voi jatkuvasti oppia enemmän ja kehittyä työssään.  

 

Kehittymisen seuranta on projektin myötä kehittynyt paljon. Mentoroinnissa 

olemme paljon keskustelleet onnistumisen mittareista valmentajana. Onko sarja-

taulukko ainut mittari mittaamaan minun onnistumistani valmentajana? Kaikissa 

keskusteluissa olemme tulleet siihen tulokseen, että ei ole. Olen vuoden aikana 

kehittänyt valtavasti mittareita, joiden avulla voimme todentaa joukkueen ja pe-

laajien kehittymistä. Olemme testanneet pelaajien fyysistä kehittymistä kolme 

kertaa kauden aikana. Olemme tehneet pelaajille henkilökohtaisia suunnitelmia 

ja todentaneet itsearvioinnin avulla heidän kehittymistään sisällöissä. Olemme 

myös kehittäneet mittareita, joiden avulla pyrimme todentamaan joukkueemme 

pelaamisen kehittymistä.  

 

 
Taulukko 14. Kehittymisen analysointi taulukko 

 

Pyrin valmentajana aina olemaan urheilijoita varten. Tiedän, minkälaista toimin-

taa joukkueelleni haluan. Kaiken tekemisen keskiössä̈ on pelaaja, ja se kuvastaa 

minua pedagogina parhaiten. Minulla on vahva näkemys, miten haluan joukku-

eeni pelaavan. Pelitapaa kuitenkin ohjaa yksilöiden taidollinen kehittäminen ja 

siksi uskon olevani parhaimmillani kun työskentelen nuorien pelaajien kanssa. 
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Pyrin luomaan urheilijoille monipuolisen pohjan, jossa heillä̈ on mahdollisuus ke-

hittyä̈ huipuiksi. Lisäksi pyrin luomaan jokaiselle pelaajalle turvallisen ympäristön 

kehittyä̈ ja epäonnistua. Korostan kaikessa toiminnassa työntekoa ja harjoittelun 

merkitystä. Kaiken toiminnan keskiössä̈ on kuitenkin rehellisyys ja avoimuus. 

Koen, että vuorovaikutus on valmentajan vaativin, mutta tärkein ominaisuus. Hy-

vän valmentajan täytyy pystyä̈ kommunikoimaan avoimesti pelaajien ja muiden 

valmentajien kanssa. Tässä kohtaa valmennustyylit ovat tärkeitä pedagogisia tai-

toja. Miten saan viestini välitettyä pelaajille? Pyrin aina palautteen annossa kes-

kittymään siihen, että pelaaja tietää mitä häneltä haluan ja miksi. Koen, että näin 

pelaajalla on paremmat avaimet suoriutua tehtävästä ja mahdollisuus toimia pa-

remmin seuraavassa vastaavassa tilanteessa. Uskon, että urheilija jolla on hyvä 

olla, kehittyy eniten. Vuorovaikutustaidot tulevat tässä keskiöön, ja myös valmen-

tajan vuorovaikutustaidot ovat merkityksellisiä ihmisten johtamisessa. Hyvä val-

mentaja kykenee luomaan urheilijaan luottamuksellisen ympäristön toimia. Par-

haimmillaan kommunikointi on avointa ja kaksi suuntaista. Tähän vaikuttaa val-

tavasti valmentajan tapa antaa palautetta. Liikuntadidaktiikan kirjallisuudessa pa-

laute jaetaan neljään luokkaan: arvottava, korjaava, neutraali ja tulkinnanvarai-

nen palaute. (Jaakola, Liekkonen & Sääkslahti 2017, 324.) Valmennuksen vai-

keimpia asioita on palautteen antaminen. On olemassa erilaisia tapoja antaa pa-

lautetta. Opin myös valtavasti pelaajien kanssa vuorovaikuttamisesta. Heidän 

kuuntelunsa on todella tärkeä osa valmennusta. Kuuntelemalla saadaan aikaan 

luottamuksellinen ympäristö ja silloin heidän on helpompi puhua sinulle asioista. 

Koen myös se, että pystyin puhumaan pelaajien kanssa teknistaktisista sisäl-

löistä hyvin tarkasti, loi luottamista suhteeseemme. Pelaajat luottivat siihen, että 

todella ymmärrän sisällöistä ja pystyn auttamaan heitä pelaamisessa. 

Suurin oppi ja kehittyminen minulla on tapahtunut mentoroinnin myötä, siinä mil-

lainen johtaja haluan tulevaisuudessa olla. Olen valmentanut lähes aina ilman 

tiimiä, ja nyt toimin ensimmäisen kauden päävalmentajana isommassa tiimissä. 

Luotin tiimissä jokaiseen ja heillä kaikilla oli vahvuutensa eri osa-alueilla. Käytin 

kuitenkin tiimiäni liian vähän ja pärjäsin liian monissa tilanteissa yksin. Hope Po-

welin kanssa käydyissä keskusteluissa usein tai lähes aina tuli esiin se, kuin voi-

sin käyttää tiimiäni apuna. Koen, että ymmärryksen tasolla olen tämän tajunnut 

ja ensi kaudella se tulee viedä myös toimintaan. Se, että olen tässä kehittynyt 
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jopa kauemmin. Jalkapallo valmentajan työ on prosessiluonteista ja prosessit 

ovat usein vuosia kestäviä. 18 kuukautta on vain vähän yli yhden kauden. Käy-

tännössä minun kohdallani valmistautuminen kauteen, yksi kausi ja valmistautu-

minen seuraavaan kauteen. Jotta mentori voisi arvioida prosessia paremmin olisi 

mielestäni kaksi kautta minimi aika mentoroinnille. Työskentelen ensimmäiset 

kuukaudet kuluvat täysin tutustumiseen ja mentorointisuhteen syventymiseen. 

Jalkapallovalmentajan työ on myös hyvin intensiivistä ja irrottautuminen tapaami-

siin ei ole kovin helppoa. Ainakaan kovin usein. Tämäkin puoltaa sitä, että men-

torointi voisi kestää pidempään. 

 

Projektin alussa koin, että haluan itselleni mentoriksi seuravalmentajan. Nyt pro-

sessin loppusuoralla olen oivaltanut, että kahden seurassa työskentelevän pää-

valmentajan yhteistyö ei ole käytännön kannalta ehkä paras yhdistelmä. Pääval-

mentajan työ seurassa on hyvin vaativaa ja yhteisen aikataulun löytäminen on 

hankalaa. Hankalaa siksi, että työstä irtautuminen kesken kauden ei ole kovin-

kaan helppoa vaan vaatii järjestelyjä molemmin puolin. Tässä tapauksessa paras 

yhdistelmä olisi varmasti seuravalmentajan mentoriksi entinen seuravalmentaja 

tai maajoukkuevalmentaja, joka on työskennellyt seurassa. Tämä toimisi var-

masti käytännön järjestelyiden kannalta paremmin. Toinen hyvä puoli olisi se, 

että maajoukkuevalmentaja voisi saada helpommin järjestettyä vierailuita muihin 

seuroihin. 

 

5.4 Opinnäytetyön arviointi 

Valittuani toteuttaa opinnäytetyöni oppimispäiväkirjamuotoisena aloin tekemään 

aktiivisesti muistiinpanoja työtehtävistäni, mentoroinnista ja kokemuksistani 

töissä. Koen saaneeni mentorointiprosessista paljon enemmän lisäarvoa työhöni, 

koska olen tehnyt prosessimaisesti opinnäytetyötäni. Asioiden syvällinen pohti-

minen omaan kehittymiseeni vaikuttaviin asioihin on antanut todella paljon lisä-

arvoa minulle mentorointiprosessista. Olen mielestäni onnistunut hyvin jäsente-

lemään omaa kehittymistäni työssäni valmentajana. 
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